ensino de qualidade, aumento gradativo do Índice dô Desenvolvimento da Educação
Básica- IDEB e tnanutenção da redução da taxa de repetência e evasão escolar.
Prosseguindo, a seúora Rosane da Silva Ferraz apresentou as estimativas das Receitas
para o ano de 2026, no valor total de RS 36.179.280,00 (trinta e seis milhões, cento e
setenta e nove mil, duzentos e oitenta reais), indicados pela Contabilidade por meio
da Secretaria de Finanças e Planejamento, sendo assim constituído: FONTE 101 -foram estabelecidos 77%o do valor do fundo, perfazendo um total de R$ 14.g77.300,00
(quatorze rnilhões, oitocentos e setenta e sete mil e trezentos reais) o qual foi projetado
para a folha dos profes19r9s, pedagogos, diretores e coordenadoreÁ da bAr.uçáo Básica
do Município; fonte i02 foi projetada %Yo ao vaior cio fundo, sencio n$ +.j2s.200,00
(quatro milhões, trezentos e vinte e três mil e setecentos reais), sendo projetado o valor

[...]

de Terceira Pessoa Jurídica, Serviços ãe Terceira Pessoá Física, Serviços de T'ecnologiada Inforrnática e Comunicação Pessoa Jurídica, Indenizações e Restituições
trabalhistas, Material de Consumo, Material, Bem ou Distribuiçáo Gratuita, Obras e
Instalações, Contratações por tempo determinado, Equipárnentos e Material
Permanente; fonte 104 - 25% - RS 6.477.130,00 (seis milhões, quatrocentos e setenta e
sete mil, cento e trinta reais) estão projetados para as despesas corn a manutenção do
Ensino, incluindo: Subvenções Sociaiq Outros Serviços àe Terceira pessoa Jurídica,
Serviços de Terceira Pessoa Física, Indenizações e Restituições trabalhistas, úaterial de
Consumo, Material, Bem ou Distribuição ôratuita, Obras e Instalações, premiações

[...]

culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras, Auxílio Alimentaçao, furrug.n, 

"locomoções, Contratações por lernpo determinado, Equipamentos- e Material
Permanente; Fonte 000 - Recurso livre " R$ 500.000,00 lquinhentos rnil reais) foi
projetada as despesas com colnemoração as crianças e professóres; Fonte l04l -pDDE
- R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquentâ reais; projetaáo para despesas de
Manutenção do Prograrna Dinheiro Direto na Escola: maierial ae 

"orr,r*o, f*u.r.olu,de zona rural que não tem CNPJ, sendo a Escola Municipal do Caffi Marechal
Deodoro da Fonseca, no bairro do Pinhalzinho, e a Escola Municipal do Càmpo Doutor

[...]

Fonte 1043 - PNTE - R$ 69.500,00 (sessenía e nove rnil equinhentos reais) projetado para manutenção do transporte escolar, incluindo Material
de Consumo e outros Serviços Terceiro ú.rou Jurídiàa paru parte da manutenção dosveículos utilizados no transporte escolar; Fonte rc44 *Escola ôm Tempo rnt"grat (ETD
- R$ 224.050,00 (duzentos e vinte e-quatro mil e cinquenta reais), projetado para
manutenção, aquisição de material de limp_eza e Equipamentos para escolá em tempointegral; fonte 107 - salário Educação - R$ 1.320'.0ô0,00 (Hum milhão, trezentos evinte mil reais) foi projetado pam auxiliar na aquisição de Merenda Escolar: